1

UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 164/PGDĐT-GDTH
V/v triển khai chương trình giáo dục"An

toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" từ

năm học 2022-2023

Tứ Kỳ, ngày 07 tháng 10 năm 2022

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học các xã, Thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1321/SGDĐT-GDTH ngày 05/10/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông

(ATGT) cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) hướng dẫn các trường Tiểu học (gọi tắt là cơ sở giáo dục) thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học bộ tài

liệu “Hướng dẫn giáo viên sử dụng tài liệu giáo dục ATGT dành cho học sinh tiểu

học” và sử dụng bộ “Tài liệu điện tử giáo dục ATGT” dành cho học sinh tiểu học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo  yêu cầu các trường Tiểu học triển khai các nội

dung về giáo dục ATGT đã được tập huấn theo Công văn sổ 269/SGDĐT-GDTH

ngày 23/3/2021 của Sở GDĐT và Công văn số 975/SGDĐT-GDTH ngày

10/8/2022 của Sở GDĐT.

2. Triển khai thực hiện chương trình giáo dục ATGT cho nụ cười trẻ thơ và

sử dụng bộ “Tài liệu điện tử giáo dục ATGT” dành cho học sinh tiểu học.

2.1. Phạm vi và đối tượng triển khai thực hiện

a. Phạm vi: Tiếp tục triển khai dạy học theo bộ tài liệu “Giáo dục ATGT

dành cho học sinh tiểu học” theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người

học ở các cơ sở giáo dục.

b. Đối tượng triển khai: Giáo viên và học sinh tiểu học ở các khối, lớp.

2.2 Nội dung và kế hoạch triển khai

a. Nội dung

Kiến thức, kỹ năng về ATGT, phát triển năng lực tham gia giao thông an

toàn cho học sinh theo bộ tài liệu “Giáo dục ATGT dành cho học sinh tiểu học”

theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất người học.

b. Tài liệu, giáo cụ, trang thiết bị dạy học ATGT

Việc sử dụng tài liệu tiếp tục thực hiện theo các Công văn 1362/BGDĐT-

GDTH ngày 07/4/2021 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức giáo dục ATGT

cấp Tiểu học; Công văn số 493/SGDDT-GDTH ngày 10/5/2021 của Sở GDĐT

về việc hướng dẫn tổ chức giáo dục ATGT cấp Tiểu học; Công văn số

1415/BGDĐT- GDCTHSSV ngày 14/4/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn

sử dụng bộ “Tài liệu điện tử ATGT” dành cho học sinh tiểu học và Công văn số

480/SGDĐT- GDTH ngày 25/4/2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn sử dụng

2

bộ “Tài liệu điện tử ATGT” dành cho học sinh tiểu học.

- Tài liệu: Bộ tài liệu giáo dục ATGT gồm 5 cuốn dành cho học sinh từ lớp

1 đến lớp 5 được Bộ GDĐT phê duyệt theo Quyết định số 4667/QĐ-BGDĐT

ngày 24/12/2020, sử dụng từ năm học 2020-2021.

- Bộ tài liệu điện tử ATGT được Bộ GDĐT phê duyệt theo Quyết định số

946/QĐ-BGDĐT ngày 06/4/2022 được làm tài liệu tham khảo, được sử dụng

trong giảng dạy tích hợp và các hoạt động về giáo dục ATGT cho học sinh trong

các cơ sở giáo dục tiểu học.

- Công ty Honda Việt Nam cấp miễn phí cho mỗi trường 50 cuốn tài liệu

giáo dục ATGT. Các trường liên hệ, phối hợp với Công ty Honda Việt Nam và

HEAD Tiên Tiến uỷ quyền tại Hải Dương căn cứ tình hình thực tế năm học tổ

chức tập huấn, cung cấp, tiếp nhận, quản lý, sử dụng tài liệu, giáo cụ, tặng quà,

dự giờ giáo dục ATGT.

- Hằng năm, cơ sở giáo dục có kế hoạch bổ sung trang thiết bị dạy học

ATGT; nhất là trang thiết bị phục vụ hoạt động giáo dục ATGT cho học sinh theo

hướng tăng cường hoạt động trải nghiệm ở trường học. Duy trì phong trào tự làm

và sử dụng đồ dùng dạy học về giáo dục ATGT.

c. Thời gian, nội dung, hình thức thực hiện giáo dục ATGT

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch giáo dục ATGT một cách nghiêm

túc; chỉ đạo giáo viên lựa chọn nội dung, hình thức, thời gian thực hiện giáo dục

ATGT thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện nhà trường; nghiên cứu nội

dung tài liệu để lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục ATGT...vào các tiết học,

môn học (Hoạt động trải nghiệm, Tự nhiên-Xã hội, Đạo đức...), các hoạt động

giáo dục ngoài giờ lên lớp theo Chương trình giáo dục phổ thông theo Quyết định

số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 và (Chương trình giáo dục phổ thông

theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 và Thông tư 13/2022/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ GDĐT về Sửa đổi bổ sung một số nội dung trong

Chương trình giáo dục phố thông).

3. Khảo sát đánh giá kết quả triển khai chương trình “ATGT cho nụ cười

trẻ thơ”

- Các cơ sở giáo dục chủ động khảo sát đánh giá kết quả triến khai thực

hiện chương trình “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” bằng các hình thức khác nhau để

đánh giá hiệu quả của bộ tài liệu giáo dục ATGT dành cho học sinh tiểu học trong

chương trình ATGT cho nụ cười trẻ thơ.

- Sở GDĐT xây dựng kế hoạch dự giờ giáo dục ATGT ở cơ sở giáo dục.

Tổ chức khảo sát đánh giá kêt quả triển khai chương trình giáo dục “ATGT cho

nụ cười trẻ thơ” lông ghép trong các đoàn đánh giá ngoài, thanh tra chuyên

ngành.v.v. và qua thông tin, báo cáo sơ kết học kỳ I, tống kết năm học.

4. Tiêp tục tham gia Giao lưu “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” dành cho giáo

viên, học sinh (Theo Công văn sổ 4840/BGDĐT-GDTH ngày 28/9/2022 của Bộ

GDĐT về việc triển khai chương trình giáo dục ATGTcho nụ cười trẻ thơ năm

3

học 2022-2023).

5. Thông tin, báo cáo: hăng năm, các trường báo cáo kết quả thực hiện giáo

dục ATGT (lồng ghép trong báo cáo sơ kết học kỳ I, báo cáo tổng kết năm học)

về Phòng Giáo dục và Đào tạo(Đ/c Nguyễn Thị Hiệp chuyên viên phụ trách cấp

học nhận).

Phòng GDĐT yêu cầu các trường Tiểu học nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuy

4